
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  4  del  24.02.2011 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

                 ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: Servizio di distribuzione gas metano – Linee guida per l’indizione della gara 
necessaria al nuovo affidamento del servizio ed approvazione degli indirizzi di gara 
 

L’anno duemilaundici addì  ventiquattro del mese di febbraio alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta straordinaria e pubblica i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MUNTONI Daniele X  

2 BESANA Claudio X   9 PRELLI Daniele X  

3 BOTTINELLI Domenico X   10 CERRINA Dr. Christophe  X  

4 CANTONI Ignazio X   11 CAVALLI Dr. Federico  X  

5 MINOGGI Daniele X   12 GALLOTTI Attilio X  

6 BADANI Mauro X   13 ZAMBONI Fabio X  

7 PIRINOLI Debora X       

      Totale N°. 13  

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 5 
dell’ordine del giorno. 

 
 
 
 

 



   IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
   PREMESSO: 
- che il servizio di distribuzione del gas metano è esercitato in questo Comune dalla Società Thuga Laghi s.r.l. con sede 
in Verbania ora E-ON Rete srl, concessionaria del servizio in virtù di una procedura di affidamento avvenuta con 
trattativa privata; 
 
- che il servizio è regolato dalla convenzione stipulata in data 08.09.1989 con scadenza prevista al 2019; 
 
- che successivamente all’affidamento del servizio all’attuale concessionario, veniva promulgato il D.Lgs. n.164/2000 
rubricato “Attuazione della direttiva n.98/30/CE recante norme comuni per il mercato interno del gas naturale, a norma 
dell’art.41 della Legge 17.05.1999 n.144” che ha modificato profondamente il settore del gas naturale; 

 
    RILEVATO: 
- che il D.Lgs. 164/2000, all’art.15 comma 5, stabilisce che gli affidamenti e le concessioni in essere alla data di entrata 
in vigore del suddetto decreto proseguono fino alla loro scadenza stabilita, se compresa entro i termini del periodo 
transitorio di cui al comma 7 fissato in cinque anni a decorrere dal 31.1.2.2000; 
 
- che con successivi Decreti il periodo transitorio è stato prorogato al 31.12.2009; 
 
- che questo Comune, in esecuzione alla deliberazione del C.C. n. 26 del 29.12.2008 concordava in data 13.02.2009 con 
la Concessionaria il riconoscimento di tre anni di proroga del servizio portando la scadenza del servizio al 31.12.2012; 
 
   CONSIDERATO: 
- che in base all’art.14 comma 1 del summenzionato D.Lgs.n. 164/2000 al termine dell’affidamento, il servizio è 
affidato, per la successiva gestione, esclusivamente mediante gara ad evidenza pubblica per periodi non superiori a 
dodici anni; 
 
- che il 23.12.2010 si è conclusa la procedura di stima industriale degli impianti, in contraddittorio con la 
Concessionaria, al fine di individuare il valore industriale residuo da riconoscere a quest’ultima al termine 
dell’affidamento; 
 
- che è pertanto opportuno attivare la procedura di gara; 
 
   VISTI: 
- gli indirizzi economici ed organizzativi nonché qualitativi e di sicurezza e sviluppo, oggi presentati ed enucleati che il 
Comune intende perseguire nell’ambito del nuovo affidamento del servizio che così possono essere riassunti e che il 
Comune intende utilizzare per la futura gara: 
 
1) Affidamento del servizio per 12 anni  
Si ritiene opportuno applicare la durata massima prevista dalle norme attuali al fine di permettere al futuro gestore di 
garantire al Comune i maggiori standard qualitativi e l’offerta economica migliore; 
 
2) Innovazione tecnologica 
Si intende premiare la concessionaria che offre rilievo all’innovazione tecnologica al fine di assicurare qualità e la 
sicurezza degli impianti anche per non arrivare alla scadenza dell’affidamento con un impianto vecchio e degradato; 
 
3) Migliori condizioni economiche per i cittadini 
Con questo criterio si intende premiare la concessionaria che offre i maggiori sconti sulle prestazioni chieste dagli 
utenti (nuovi allacci, aperture, spostamenti e chiusure di contatori ecc); 
 
3) Offerta economica 
Al fine di garantire al Comune il miglior risultato economico ma al contempo la massima qualità si ritiene opportuno 
introdurre un limite minimo ed uno massimo sull’offerta economica relativa al canone annuo che il Comune andrà a 
percepire;  

 
   CONSIDERATO: 



- che i summenzionati indirizzi e contenuti del disciplinare sono in linea con quanto stabilito al comma 6 dell’art.14 del 
D.Lgs. n.164/2000 ed alle indicazioni dell’AEEG, essendo gli stessi volti ad aggiudicare la gara sulla base delle migliori 
condizioni economiche e di prestazione del servizio, del livello di qualità e sicurezza, dei piani di investimento per lo 
sviluppo ed il potenziamento delle reti e degli impianti, per il loro rinnovo e manutenzione nonché dei contenuti di 
innovazione tecnologica e gestionali presentati dalle Imprese concorrenti; 
 
- considerato altresì l’interesse dei piccoli Comuni, aventi la medesima Concessionaria ad espletare una gara unica al 
fine di ingenerare maggiore concorrenza e di ottenere quindi una migliore ricaduta economica; 
 
   CONSIDERATO: 
- Che i Comuni di Santa Maria Maggiore, Malesco, Montecrestese, Trontano e Beura Cardezza hanno il medesimo 
concessionario, la medesima scadenza della concessionaria  31.12.2010 nonché presentano nel loro insieme una 
continuità territoriale di sicuro interesse per le concessionarie e che pertanto appare opportuno che questi Comuni 
indicano tutti insieme una gara unica individuando concordemente l’Ente capofila della procedura; 
 
   RICORDATO che: 
- l’art.42 comma 2 lett.e) del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dalla Legge n.448/2001 e l’art.35 comma 12 
demanda al Consiglio Comunale le decisioni relative alle modalità di affidamento della gestione dei servizi pubblici; 
 
   Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
   Visto il D.Lgs. n.267/2000 e smi; 
 
   Dato atto che è stato acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Segretario Comunale 
Responsabile del Servizio e del Procedimento ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   Con voti favorevoli n. 13 su n.13 presenti e votanti espressi per alzata di mano 
 

 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare tutti gli indirizzi per lo svolgimento della procedura di gara per l’affidamento della concessione 
servizio gas metano come indicati in premessa. 

2. Di dare avvio all’espletamento di tutte le pratiche propedeutiche all’esperimento della gara stessa per 
l’individuazione del nuovo gestore, dando mandato alla Giunta Comunale per l’approvazione ed adozione dei 
relativi provvedimenti ed atti. 

3. Di demandare al Responsabile del Procedimento la definizione di un atto di convenzione con i Comuni sopra 
indicati al fine di individuare il Comune capofila della indicenda gara. 

 
Parere di regolarità tecnica 

 
Visto: con parere favorevole 
Data: 24.02.2011 

Il Responsabile del Servizio 
 F.to   Dr.Antonella Salina 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

 F.to BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SALINA Dr. Antonella 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è 
stata Pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 04.03.2011 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li,  04.03.2011 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data: 
- per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 04.03.2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     SALINA Dr. Antonella 

 
 

 


